
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33772  19Quinta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 033 /2018 - GAB/SEGUP BELÉM,27 DE 
DEZEMBRODE 2018.

LUIZ FERNANDES ROCHA,Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEGUP, no uso de suas atribuições 
legais, etc....,
CONSIDERANDOos termos da Lei n° 7.584, de28 de dezembrode 
2011, publicada no Diário Of cial nº. 32066, de29/12/2011;
CONSIDERANDOos termos do Decreto de Sua Excelência 
o Governador do Estado do Pará, Simão Jatene, datado 
de26/12/2018, publicado no Diário Of cial do Estado nº 33768, 
de27/12/2018;
RESOLVE:
I–Revogaros termos da PORTARIA Nº 032/2018-GAB/SEGUP, 
datada de21/12/2018, publicada no Diário Of cial do Estado nº 
33767, do dia26/12/2018;
II– Determinar àSecretaria Adjunta de Gestão Operacional - 
SAGO / SEGUPe àSecretaria Adjunta de Gestão Administrativa – 
SAGA/SEGUPque tome as devidas providências do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará

Protocolo: 396952

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE MATRÍCULA E 

INCORPORAÇÃO REFERENTE 
AO EDITAL Nº 001/ CFO/PMPA/2016

EDITAL N.º 001/DP- 4/2019 – CFO/PMPA, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2019

O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar 
do Pará - PMPA, representada por seu Comandante Geral, JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM, torna pública 
a CONVOCAÇÃO da candidata JENIFER PRISCILA DOS SANTOS 
PANTOJA, aprovada e não classif cada dentro do limite de vagas 
ofertadas para o certame, para a entrega dos documentos 
referentes à habilitação para a Admissão ao Curso de Formação 
de Of ciais da Polícia Militar do Estado do Pará CFO/PM/2016, 
em decorrência de recomendação do Exmº. Sr. Ophir Filgueiras 
Cavalcante Junior – Procurador-Geral do Estado do Pará, por 
meio do Ofício n° 4922/2018-PGE-GAB-PCTA, para f ns de 
cumprimento da decisão judicial nos autos da Ação Ordinária 
nº 0805301-39.2016.8.14.0301, que determinou a participação 
da autora em todas as etapas do certame, da academia do 
CFO, em igualdade de condições com os demais candidatos, e 
sendo ao f nal do curso aprovado, possa fazer parte do of cialato. 
Salientando que foi arbitrada multa diária de R$100,00 (cem) 
reais por hora, em caso de descumprimento.
1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS 
REFERENTES À HABILITAÇÃO:
1.1.O candidato convocado deverá apresentar os documentos 
necessários (previstos no subitem 2.1 deste Edital, bem como 
no subitem 15.2 do Edital nº 001/CFO/PMPA, de 19 de Maio de 
2016) para a habilitação na Diretoria de Pessoal da Polícia Militar 
do Estado do Pará, na Seção de Mobilização, Recrutamento e 
Seleção (DP/4), situada no Quartel do Comando Geral da PMPA, 
na Rodovia Augusto Montenegro, KM 09, nº 8401 - Parque 
Guajará, nesta Cidade de Belém, Estado do Pará.
2. DA HABILITAÇÃO
2.1 O candidato convocado deverá comparecer até o dia 10 de 
janeiro de 2019, às 09h00min, para apresentação e entrega 

dos documentos a seguir relacionados, a f m de ser matriculado 
no Curso de Formação de Of ciais e incorporado no efetivo da 
corporação, conforme estabelecido no subitem 15.2 do Edital nº 
001/CFO/PMPA, de 19 de maio 2016: 
a. Certidão de nascimento ou casamento; 
b. Documento de identidade; 
c. Título de eleitor e comprovante (s) de votação na última 
eleição ou justif cativa eleitoral; 
d. Comprovante de regularidade de situação militar (somente 
para os candidatos do sexo
masculino): certif cado de alistamento militar, certif cado de 
dispensa de incorporação ou documento equivalente; 
e. Diploma ou Declaração de Conclusão do Ensino Superior, 
devidamente reconhecido pelo MEC, com o respetivo Histórico 
Escolar;
f. Atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil 
do (s) local (is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) 
anos; 
g. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Comum Estadual do (s) local (is) de domicílio do candidato nos 
últimos 05 (cinco) anos; 
h. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Militar Estadual do (s) local (is) de domicílio do candidato nos 
últimos 05 (cinco) anos; 
i. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Comum Federal do (s) local (is) de domicílio do candidato nos 
últimos 05 (cinco) anos; 
j. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Militar Federal do (s) local (is) de domicílio do candidato nos 
últimos 05 (cinco) anos; 
k. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
l. Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa 
privada); 
m. Cartão do PASEP (se o candidato for servidor público ou 
militar); 
n. Três fotos 3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas; 
o. Comprovante de residência; 
p. Firmar declaração de não estar cumprindo sanção em nenhum 
órgão público e/ou entidade das esferas de governo; 
q. Firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com 
outro órgão público e/ou entidade das esferas de governo.
r. Carteira Nacional de Habilitação categoria “B”.
2.2. Ressalvados os documentos citados nas alíneas ‘d’, ‘f’, ‘g’, 
‘h’, ‘i’, ‘j’, ‘n’, ‘p’ e ‘q’, que deverão ser entregues em original, os 
demais documentos deverão ser entregues em 03 (três) cópias 
simples, todas acondicionadas em pasta de papelão ou de plástico 
com elástico, devendo o candidato apresentar os documentos 
originais na ocasião da entrega para f ns de autenticação pela 
Corporação.
2.3.O candidato que não apresentar os documentos constantes 
no subitem 2.1 deste Edital no dia, hora e local estabelecidos, 
será considerado inabilitado para f ns de matrícula no Curso de 
Formação de Of ciais - CFO/2016 e incorporação no efetivo da 
Polícia Militar do Pará e, consequentemente, perderá o direito 
a vaga.
3. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR– CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 397002

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 184/2018-DGPC/DIVERSOS BELÉM, 28 
DE DEZEMBRO DE 2018

O Delegado Geral da Polícia Civil Dr. CLAUDIO GALENO DE 
MIRANDA SOARES FILHO, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 

os demais atos necessários à ef caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE: 
I – DESIGNAR a servidora MAÍRA CRISTINA BARROS DE 
AZEVEDO, matrícula n° 54185815, lotada na Diretoria de 
Administração, para acompanhar como FISCAL, a execução 
do Contrato n.º 156/2018 – PCE/PA, f rmado com a empresa 
CENTRAL MÓVEIS S/A, CNPJ. 25.071.568/0001-24, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada no fornecimento de 
mobiliário aquisição, para atender o Setor de Patrimônio da 
Diretoria de Administração da Polícia Civil do Pará.
II – ATRIBUIR ao f scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos 
quantitativos e qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução 
do objeto;
c) determinar a reparação, correção, remoção ou substituição, às 
expensas da empresa contratada, no total ou em parte, o objeto 
do contrato em que se verif carem vícios, defeitos ou incorreções 
resultantes da execução ou de materiais empregados;
d) rejeitar, no todo ou em parte fornecimento executado em 
desacordo com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente 
estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos 
termos aditivos; 
g) aprovar o fornecimento dos objetos efetivamente realizados, 
em consonância com o regime de execução previsto no contrato; 
h) encaminhar as faturas/notas f scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
i) comunicar, por escrito, à autoridade superior, em tempo hábil, 
qualquer ocorrência que requeira decisões ou providências que 
ultrapassarem sua competência, em face de risco ou iminência 
de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao f el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAÚDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 397097

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

CONTRATO
.

   CONTRATO:070/2018
OBJETO:O objeto do presente contrato consiste naaquisição 
de materiais para o Laboratório de Toxicologia e EFQB (Kits 
PSA 3º geração, MétodoEnzimaimunoensaioe Testes rápidos 
imunocromatográf co ),para atendimento das necessidades da 
Coordenação de Laboratório do Instituto de Criminalística deste 
Centro de Perícias Científ cas Renato Chaves.
DATA DA ASSINATURA:26/12/2018.
VALOR:R$ 5.239,12
VIGÊNCIA:26/12/2018 À 30/05/2019.
MODALIDADE:Pregão Eletrônica- SRP nº 023/2018- CPC_RC
FORO:Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
  PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas. NATUREZA DA DESPESA: 339030 – Material de 
Consumo. FONTES: 0101 – Recursos Ordinários.
CONTRATADO: MAXLAB PRODUTOS PARA DIAGNÓSTICOS E 
PESQUISAS LTDA- EPPpessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ/MF nº 04.724.729/0001-61, com sede estabelecida na 
Rua Presidente Rodrigues Alves nº 435, Quadra 14, Lote 20A, 
Setor- Faiçalville II, CEP: 74.350-115, Goiânia- GO.
ORDENADOR DESPESAS:José Edmilson Lobato Júnior.

   Protocolo: 397029


